a.: aGN, comptos, caja 1, n.º 107. J. r. castro, Catálogo..., i, n.º 235. m. martín Gonzá-
lez, Colección diplomática..., n.º 93. J. m.ª Lacarra, Documentos para el estudio..., n.º 397.
B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 246-250. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 398.

De reditibus peciarum et hereditatis regis in Albea et in Mosquera

He sunt las casas et los corrals et las uinnas del rei ad encens et la here-
dat de albea et de mosquera, et dos peças d’alent la pont de tudela tributadas.

mayl, ballestero, et calema Peis, et audella mirez et ceui Berrege deuen 
render cad’anno per heredat de albea, LXXXX et ii kafices de la mesura de tu-
dela, la meatat de trigo e la meatat de ceuada, cascun per tot. testes son Johan 
doelin, iusticia, et J[ohan] Peregrin, alcalde de tudela, et Ponz d’Eslaua, et 
alfaque de los moros et mahoma, alamin.

Biuas albaltierri et muça et mahomat, si frere, per heredat de mosquera, 
Liii kafices de la mesura de tudela, la meatat de trigo et la meatat de ceuada, 
cascun per tot, et esto deue cobrar el rei cad’anno con lo que de suso diz, per la 
fiesta de sant michael. testes J[ohan] doelin, iusticia, J[ohan] Peregrin, alcal-
de, alfaque de los moros, et mahoma, alamin, et Ponç d’Eslaua.

maria, soror de domingo olit, por las casas que son iuxta hospital de 
sant Nicholai, XXXii solidos de encens, et deue fer las casas d’estos iiiiº annos. 
Fiador domingo de olit. testes P[onç] de Eslaua, et J[ohan] doelin, justicia, et 
J[ohan] Peregrin, alcalde, alfaque et mahoma.

mahoma Çabet et mireti, su muller, per los ii palacios de don muca X 
solidos de sanchetes de bona moneda currible en Nauarra, et a pagar cad’anno 
a genero et donoron tenentia al rei las casas que an en açocah Luengo. testes 
J[ohan] doelin, iusticia, J[ohan] Peregrin, alcalde, alfaque, et mafoma et Ponç 
d’Eslaua.

Çulema abgemil per un palazet de don muça con la plazta deuant, Vi 
solidos de [pág. 247] encens de bona moneda corrible en Nauarra cad’anno, et 
deue façer las casas d’estos quatro annos, et dono en teniença la casa que ha en 
açocah Longo. testes, J[ohan] dolin, iusticia, J[ohan] Peregrin, alcalde, P[onç] 
de Eslaua, alfaque, mahomat.

Esteuan de Burgos et Juan Periz, son fraire, por las casas de Peidro de 
Larraz, XXiii solidos d’encens bona moneda corribles en Nauarra, et deuen fer 
las casas d’estos iiiiº annos, fiador domingo richart, çapater, et deuen cad’an-
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no pagar esto en el mes de genero. testes, J[ohan] doelin, iusticia, J[ohan] 
Peregrin, Ponç d’Eslaua.